ME 32. Ponantur in libro Cancellarie articuli signati per dominum nostrum papam, Iohannes¹ Ostiensis.

Primo igitur^a dignetur s(anctitas) v(estra) presentem rotulum et contenta in eo solito more sue clementie benigne recipere et defectus tam iuris quam facti ac ignorantie, si qui sint in eo, minime supplere.

Item dignetur s(anctitas) v(estra) omnibus et singulis magistris et doctoribus et graduatis in presenti rotulo contentis et descriptis concedere facultatem eligendi, quotienscumque voluerint, confessorem idoneum vel plures simul vel successive, qui possit eos et eorum singulos absolvere ab omnibus peccatis suis ac etiam plenam indulgentiam saltem semel in mortis articulo eisdem concedere, quodque valeant idem magistri et graduati dicere servitium divinum ad et secundum usum Romane ecclesie vel Parisiensis ecclesie aut alterius beneficiorum suorum, prout eis videbitur expedire.

Fiat de officio pro omnibus et de absolutione pro magistris, Oddo².

Datum Florentie³, pridie idus septembbris anno secundo⁴.

¹ Johannes de Broniaco.

² Oddo de Columna = Martin V.

³ Florenz, Toskana, Italien.

⁴ 1419 September 12.

^a Primo igitur VL 4990 Pater sancte

ME 33. Item, cum tempore date presentis rotuli a s(anctitate) v(estra) speramus obtinende nonnulli de magistris et dictis in eodem rotulo descript(is) magistri, doctores aut alias, prout in eorum supplicationibus nominantur, graduati presbiteri aliisve sacris ordinibus constitut(i) aut alio quocumque prerogativarum genere? nostre fuissent aut essent, prout sunt tempore presentationis, e(adem) s(anctitas) v(estra) decernere gratias in eodem rotulo sibi concedendas et litteras inde conficiend(as) perinde quoad eorum totalem effectum valere^a, ac si tempore date huiusmodi rotuli fuissent in huiusmodi gradibus, ordinibus, qualitatibus constituti, prout sunt tempore presentationis eiusdem, sic tamen quod per huiusmodi gradum, ordinum atque aliarum qualitatum post datam huiusmodi quesitorum prerogativam in assecutione beneficiorum quorumcumque seu qualitercumque et ubicumque consistentium minime preferri, equiparari aut alias preiudicare valeant magistris, doctoribus et graduatis pro tempore date huiusmodi magis seu equaliter graduat(is) aut alias in similibus

vel maioribus prerogativarum qualitatibus constitut(is) in presenti rotulo descript(is) et per eandem universitatem pro presentibus reputat(is).

Fiat per vicecancellarium pro indigentibus, O^rddo¹.

Datum Florentie, pridie idus septembbris anno secundo².

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² *1419 September 12.*

^a *valere Wien 5474 int. 1 valore*

ME 34. Item, quod omnes et singuli magistri, doctores et graduati in presenti rotulo^a per e(andem)^b s(anctitatem) fuerint^c in hoc rotulo gratie concesse de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebenda, dignitas, personatus, officium aut administratio etc. fuerit, vigore gratiarum huiusmodi dignitatem, personatum, administrationem aut officium sub huiusmodi gratiis eadem unacum canonicatu et prebenda unius et eiusdem ecclesie, sive simul sive successive vacaverint, obtinere valeat et retinere, sic quod dignitas, personatus, officium aut administratio huiusmodi et canonicatus et prebenda pro uno beneficio reputentur, exceptis ecclesiis specialiter exceptatis.

Fiat, O^rddo¹.

Datum Florentie, pridie idus septembbris anno secundo².

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² *1419 September 12.*

^a *VL 4990 folgt contenti quibus*

^b *eandum fehlt VL 4990*

^c *Wien 5474 int. 1 wiederholt fuerint*

ME 35. Item, quod in assecutione eorum beneficiorum quorumcumque et qualitercumque et ubicumque^a locorum consisten(tium) vigore gratiarum in presenti rotulo concedendarum magis graduatus in hac universitate Parisiense minus graduato in eadem preferatur, quocumque iure aut concessione specialis prerogative minus graduati non obstant(ibus), salvo tamen per integre articulo de presentibus reputatis absent(ibus) quibuscumque preferendis.

Fiat, O^rddo¹.

Datum Florentie, pridie idus septembbris anno secundo².

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² *1419 September 12.*

^a Wien 5474 int. 1 wiederholt ubicumque

ME 36. Item dignetur e(adem) s(anctitas) cum non habentibus etatem ad beneficia cum cura, dignitates vel personatus, administrationes aut officia obtinenda de tribus annis dispensare cum non obstant(iis) necessariis et oportunis, ut in forma.

Fiat pro omnibus, O^rdo¹.

Datum Florentie, pridie idus septembbris anno secundo².

Registrata libro XV folio XIII, P^retru^s Condomiensis³.

¹ Oddo de Columna = Martin V.

² 1419 September 12.

³ Petrus Assalbitus.

^a Layoutendnote

OT 139. Cum nos dudum pro incremento universitatis^a studii Parisiensis in theologia et decretis doctoribus ac medicina et artibus magistris in rotulo dicti studii per nos sub dat(a) IIII kalendas februarii pontificatus nostri anno primo¹ signato descriptis certas prerogativas in quodam Cancellarie nostre^b libro conscriptas, quas presentibus habere volumus pro^c expressis, inter cetera videlicet, quod in assecutione beneficii seu beneficiorum, quod vel que idem doctores et magistri vigore gratiarum eis in dicto rotulo factarum expectabant tunc vel in antea expectarunt, nulli alii seu alias sub quacumque data pari vel maiori, qui a nobis gratias expectativas sub quacumque verborum forma obtinuerant tunc vel in futurum obtinerent, etiamsi per eas vel earum auctoritate quarumcumque ecclesiarum canonici creati^d aut in eis in canonicos^e sub expectatione prebendarum recepti existerent, preiudicare valerent nec eas quoquo modo preferri, certis tunc designatis personis exceptis, duxerimus gratiose concedend(um). Et sicut accepimus pro eo, quod plures ex doctoribus et magistris antedictis per alias diversas supplicationes sive reformationes gratias expectativas per eas in supplicationibus dicto rotulo infectis peritus^f propter divisiones et guerras, proh dolor, universaliter per orbem regnan(tes) seu ex aliis causis seu motivis ad alias ecclesias sive collationes vel alias sub eadem tamen data commutari aut defa... et errores in rotulo supplicationibus huiusmodi per experientiam illorum, qui rotulum et supplicationes ipsas in illis partibus formarunt et ordinarunt, commissas corrigi et emendari vel alias gratias ipsas, ut eis fructuosiores et utiliores redi possent, reformari seu ad alias quam in dic-

¹ 1418 Januar 29.

to rotulo petitas formas redigi procurarunt, se **pertiretas?** approbarunt, nonnulli sue prudentie seu potius adulentionibus **tireiosis?** quam cancellationibus imitenter? ac verbis legem imponere verborum sensu et mente **reiect(is)** et ea pro^f sue voluntatis arbitrio interpretari eorumque nec non nostrarum concessionum huiusmodi eam salubrem? fructum rei, quod? publice comedum pentium vim et effectum privatis fraudibus **evacuos... mole...** ex vi reformationum et aliarum supplicationum huiusmodi novas ipsas **aperitis** in eodem rotulo gratis et alias ex diversas atque prorsus alienatas **in...mere**^g. Et propterea illos, qui ex prefatis doctoribus et magistris gratias suas expectativas mediantibus reformationibus seu aliis supplicationibus huiusmodi reportarunt, in assecutione beneficiorum, ad que gracie^h se extendunt, concessionibus et prerogativis predictis nequaquam uti seu gaudere posse vel debere procuratum?ⁱ abstinere et sic huiusmodi nostris illudere concessionibus manifeste continebunt^j. Nos igitur attenden(tes), quod^k beneficium principis fore **nausurum** debeat, quod^m sic **benigilate!** benigneⁿ interpretari^o potius valeat quam pereat et propterea talibus cavillationibus, ambiguitatibus et litibus, si que habemus, si que hactenus exinde emerserunt vel in posterum forsan emergere contingent, viam concludere easque penitus (durchgestrichen?) submonere volen(te)s auctoritate apostolica et ex modo certa scientia tenore presentium decernimus et declaramus omnes et singulas tales gratias expectativas pro quoscumque^p ex doctoribus et magistris antedictis in prefato rotulo petitas et deinde per huiusmodi alias supplicationes sive reformationes quascumque et qualescumque, etiamsi tales fuerint, ut prefertur, et ad alias collationes vel ecclesias aut alias quomodolibet sub eadem tamen dat(a) mutatas vel reformatas seu ad quaslibet alias formas redactas, autem in huiusmodi suis erroribus vel defectibus correctas vel emendatas nullatenus novas aut alias diversas vel alienas a gratis, ut premittitur, in ipso rotulo petit(is), sed omnes cum illis easdem et ab eis originaliter defendisse haberi et sentiri debere dictosque doctores et magistros, qui gratias ipsas, ut prefertur, reportarunt, in^q assecutione quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, etiamsi personatus et prebende aut dignitates, perpetue administrationes vel officia cum cura vel sine cura in metropolitanis, aliis cathedralibus vel collegiatis ecclesiis fuerint et ad illas, illos vel illa consueverunt qui per electionem assumi, per eas dictarum gratiarum vigore hactenus acceptatorum vel in antea acceptandorum omnibus et singulis privilegiis supradictis uti et gaudere potuisse et debuisse ac posse et debere plene et libere in omnibus et per omnia nec in hoc eis, qui alie supplicationes sive reformationes huiusmodi pro reportandis gratis ipsis, ut prefertur, postmodum obtente et signate fuerint, aliqu(a)n(d)is? obstare vel tantum insuper ac similibus auctoritate^r et scientia statuentes et etiam decernentes premissa tam ad presentia, etiamsi

forsan super aliquo vel aliquibus beneficio seu beneficiis per aliquem vel aliquos ex doctoribus et magistris predictis vigore gratiarum sic, ut premittitur, per eos reportatorum acceptato vel acceptat(is) vel eosdem doctores et magistros aut aliquem vel aliquos ex eis et aliis quascumque personas, cuiuscumque etiam status, gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie fuerint, lit(is) in Romana curia vel extra causa iam mote fuerint aut in quibuscumque instantiis seu statibus etiam in litibus ipsis usque ad correlationem inclusive processum foret coram delegatis vel subdelegatis a sede apostolica aut ordinaria vel aliis quibusvis iudicibus seu commissariis pendeant seu remanserint indecise, quam etiam quoad futura per expressum extendi ac irritum et inane, quidquid quis presumption(e) in contrarium attemptatum est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, volen(tes) etiam et mandan(tes) huiusmodi nostra declaratione et constitutione atque statui? in dicto libro prefatis prerogativis et concessionibus nostris videlicet annotari ac omnibus et singulis potentibus per sancte Romane ecclesie vicecancellarium pro tempore existentem seu eius locumtenentem sub alterius eorum sigillo, ut in aliis moris est, dari illisque sic datis in iudicio et extra in dicta curia et extra eam ubicumque exhibita, producta^s fuerint vel ostensa in omnibus et per omnia plenam fidem adhiberi atque firmiter standum fore et secundum ea etiam iudicari debere nec super eis quodvis aliud probationis adminiculum quomodolibet recurratur, non obstantibus aliis supplicationibus et reformationibus huiusmodi nec non constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat, ut narratur, motu proprio et ponatur in libro Cancellarie, Oddo².

Publicata in Cancellaria, III kalendas martii anno VI³, Johannes Ostiensis⁴.

² Oddo de Columna = Martin V.

³ 1423 Februar 27.

⁴ Johannes de Broniaco.

^a universitatis Wien 5474 int. 1 universatis

^b nostre Wien 5474 int. 1 nostro

^c pro Wien 5474 int. 1 per

^d creati Wien 5474 int. 1 recati

^e canonicos Wien 5474 int. 1 canicos

^f pro Wien 5474 int. 1 per

^g in...mere VL 4990 infringunt

^h VL 4990 folgt ipse

ⁱ procuratum? VL 4990 p(ro)tiantit(er)? (pronuntiantiter?)

^j continebunt VL 4990 contendunt

^k VL 4990 folgt decet

^l fore hausurum VL 4990 esset mansurum

^m debeat, quod VL 4990 debeatque?

ⁿ benigitate! benigne fehlt VL 4990

^o VL 4990 folgt ut

^p quocumque Wien 5474 int. 1 quoscumque

^q Wien 5474 int. 1 folgt assecutio (!) in

^r auctoritate Wien 5474 int. 1 auct(oritat)em!

^s producta Wien 5474 int. 1 perducta

OT 141. Cum nos dudum pro incremento universitatis studii Parisiensis inter cetera voluerimus et ordinaverimus, quod avite (!) dumtaxat in theologia et de certis doctoribus et in medicina et artibus magistris in rotulo dicti studii tunc per nos sub dat(a) IIII kalendas februarii et pontificatus nostri anno primo¹ signato descriptis et in eodem studio tunc actu sine fraude per ipsam universitatem presentibus reputat(is) et qui etiam in studio eodem huiusmodi doctoratus et magisterii gradus receperant, in assecutione beneficii seu beneficiorum, quod vel que vigore gratiarum per nos in dicto rotulo factarum expectabant tunc vel in antea expectarent, et nulli alli sive alias sub quacumque dat(a) pari vel maiori, qui a nobis gratias expectativas sub quacumque forma verborum obtinuerant tunc seu in futurum obtinerent, si per eas vel earum auctoritate quarumcumque ecclesiarum canonici creati^a aut in eis in canonicos sub expectatione prebendarum recepti existerent, preiudicare valerent nec eis quoquo modo preferri, veris familiaribus nostris per nos pro talibus reputatis et nonnullis apostolice sedis officialibus ac certis aliis personis tunc expressis exceptis, prout in prerogativa seu constitutione super hoc facta et in quodam libro Canceliarie nostre scripta, cuius tenorem hic habere volumus pro expresso, plenius continetur. Et sicut accepimus nonnulli curiosius forsan, quam expedit^b, disceptantes^c cantores et capellani^d in capella nostra veri nostri familiares existant et per nos pro talibus presertim pro^e illis, quos a voluntate, ordinatione et prerogativa predictis, ut prefertur, exceperimus, reputentur in hesitationis scrupulum revocare et deducere^f remque perspicuam ingeniosis suis cavillationibus obstinare molluntur. Nos volentes hesitationibus et cavillationibus huiusmodi materiam, ne per eas fomentum vel additis litigios(is) prestetur, anfractibus amputare, auctoritate apostolica ex nostra certa scientia tenore presentium declaramus omnes et singulos modernos cantores seu capellanos et clericos ceremoniarum dicte capelle nostre, licet forte dicte dat(e) IIII kalendas februarii seu voluntatis et ordinationis ac concession(is) prerogative huiusmodi temporis non fuerint, veros familiares nostros existere et illos nos in exceptione familiarium huiusmodi pro talibus reputasse et adhuc reputare, illos ut tales intendisse, intendere ac voluisse et velle in voluntate, ordinatione et prerogativa predictis specialiter excipere et huiusmodi exceptiones presidio tenetur? et adversus prefatos doc-

¹ 1418 Januar 29.

tores et magistros in omnibus et per omnia plene gavisitatis? specialiter communire? nec eis obsequiis nostris in dicta capella insistentibus per voluntatem et ordinationem huiusmodi seu dicte prerogative concessionem aliquatenus preiudicari. Volentes insuper et mandan(tes) hanc nostram declarationem in libro dicte Cancellarie nostre fideliter annotari et omnibus et singulis peten(tibus) per sancte Romane ecclesie vicecancellarium seu eius locumtenentem^g pro tempore sub alterius illorum sigillo, ut in illis moris est, dari illisque sic date in iudicio et extra in dicta curia et extra eam ubicumque etiam in quibusvis forsan iam motis quas **et?** earum status in quibuscumque etiam instantiis ille consistant, etiamsi in illis conclusum sit, ad quos omnes et singulos et alias etiam ad preterita presentes similibus auctoritate et scientia extendimus quam in posterum quomodolibet movendis causis, litibus vel controversiis exhibita, producta fuerit vel ostensa in omnibus et per omnia plenam fidem adhiberi atque firmiter standum fore et secundum eam etiam iudicari debere, decernen(tes) irritum et inane, quidquid a quoquam quavis auctoritate seu presumption(e) in contrarium attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, voluntate, ordinationi et prerogativis predictis et omnibus in illis contentis ceterisque contrariis, si que sunt, non obstantibus quibuscumque.

Placet pro presentibus, O^rdo².

Ponatur in libro Cancellarie, Ioⁿhannes³ Ostiensis³.

Publicata in Cancellaria, quinto mensis maii anno sexto⁴.

² *Oddo de Columna = Martin V.*

³ *Johannes de Broniaco.*

⁴ *1423 Mai 5.*

^a *creati Wien 5474 int. 1 recati*

^b *expedit VL 4990 expediat*

^c *VL 4990 folgt an*

^d *VL 4990 folgt nostri*

^e *pro VL 4990 in; Wien 5474 int. 1 per*

^f *deducere VL 4990 reducere*

^g *locumtenentem Wien 5474 int. 1 locumtenens*

ME 37. In ceteris vero ecclesiis et abbatiis fient electiones canonice. De abbatiis autem sedi apostolice immediate non subiectis, quorum fructus secundum taxationem decime centum librarum Turonensium parvorum va(lore) an(nuum) non excedunt, fiant confirmationes aut provisiones canonice per illos, ad quos alias pertinet nec communia seu minuta servitia pro eis solvantur. De abbatiis vero excedentibus summas predictas nec non cathedralibus ecclesiis ad sedem apostolicam deferantur, quas ad tempus constitutum in

constitutione Nicolai tertii, que incipit „Cupientes¹ papa expectet, quo facto, si non fuerint presentate vel si presentate minus canonice fuerint, papa provideat. Si vero canonice fient, papa eas conferret, nisi ex causa rationabili et de fratrum consilio^a aliter duxerit providend(um), proviso quod confirmati et provisi per papam nihilominus metropolitanis et aliis prestant debita iuramenta et alia, ad que de iure vel consuetudine tenentur. De ceteris autem beneficiis scilicet aliis reservationibus iamdictis maioribus dignitatibus post pontificalem in cathedralibus et principalibus in collegiatis et in prioratibus, decanatibus seu preposituris conventionalibus habentibus numerum decem religiosorum aut supra iure ordinario provideatur per prelatos et alias provisores inferiores, ad quos alias pertinet, nec computentur in turno seu vice eorum. De aliis quibuscumque dignitatibus, officiis et beneficiis medietas sit in dispositione pape, alia medietas sit in dispositione collatorum, patronorum, instituentium ordinariorum seu provisorum et alternatis vicibus unum cedat apostolico et aliud collatori, patrono aut provisori. Itaque per quacumque aliam reservationem seu affectionem aut prerogativas ultra predictas vel alias dispositiones apostolicas seu gratias expectativas non appareat aliquis expectatus infra mensem legitime acceptans et provisus infra tres menses collatorem vel eius vicarium certificans a die note vacationis in loco beneficii, is, ad quem pertinet seu disponat, nec ei computetur in sua vice. Et beneficia vacantia per resignationem simplicem non cadent sub expectativis et ista et illa, que ex causa permutationis conferentur, neutri parti computentur.

¹ VI 1.6.16.

^a consilio Wien 5474 int. 1 concilio

OT 125 (2. Fassung)¹. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus ex certis rationabilibus causis animum suum moventibus intendens personas ecclesiasticas ipsum et Romanam curiam sequentes favore prosequi gratioso, III kalendas septembbris pontificatus sui^a anno quarto², voluit et ordinavit pariterque decrevit, quod omnes et singule huiusmodi ecclesiastice persone quecumque seculares et regulares, graduate et non graduate, quibus quascumque gratias expectativas beneficiales etiam cum extensionibus earum sub quibusvis verborum formis fecit et etiam faciet in futurum sub quacumque data, que in civitate Florentium³ tempore, quo idem dominus noster ab ea curiam predictam ad Urbem transtulit, existebant et eandem

¹ Vgl. oben 1. und unten 3. Fassung.

² 1421 August 30.

³ Florenz, Toskana, Italien.

curiam secute^b sunt et de presenti sequuntur et sequentur, quoad beneficiorum in huiusmodi gratiis seu etiam extensionibus eis, ut premittitur, factis et fiendis comprehensorum ipsarum vigore per eas dictam curiam sequendo a dicta die in antea acceptatorum vel acceptandorum nec non ille, que post translationem huiusmodi ad dictam curiam venerint et etiam que in antea venient, quoad beneficiorum sub huiusmodi gratiis seu extensionibus eis factis vel fiendis comprehensorum, postquam eandem curiam per sex menses continuos secute^c fuerint et sequuntur, postea eandem curiam sequendo acceptandorum assenciones omnibus aliis et singulis ipsius domini nostri familiarium domesticorum commensalium illorum videlicet, qui tempore assumptionis sue ad apostolatum tales existebant vel tempore vacationis beneficiorum huiusmodi erant, **meratitur?** actu, singularibus personis dumtaxat exceptis similes vel dissimiles gratias beneficiales expectativas seu etiam extensiones sub pari vel maiori dat(a) habentibus ipsum et predictam curiam, ut premittitur, pro tempore non sequentibus, cuiuscumque gradus vel nobilitatis existant, preferantur, hoc adiecto, quod in theologia magistris aut in altero iure doctoribus seu cum rigore examinis^d licentiatis nec non baccalar(iis) formatis^e in eadem theologia curiam predictam non sequentibus prefati sequen(tes) nec magistri, doctores, licentiati, baccalarii formati, ut preferantur, aut nostri et sedis apostolice officiales existerint, in vigor(e) presentis prerogative non preferantur, sed inter eas cessent prerogative hinc inde penitus nec ius commune servetur, nisi inter officiales presentes et absentes questio **...teretur**, quo casu in paritate gradus huiusmodi presentes absentibus preferantur, c. „Duobus“ de rescriptis⁴ et c. „Si a sede“ de prebendis libri VI⁵ nec non quacumque alia diligentia aut quibuscumque concess(is) et concedendis, etiamsi de eis eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio foret^f facienda, et que hic voluit habere pro sufficienter expressis, ceteris contrariis non obstantibus quibuscumque.

Ponatur in libro Cancellarie lato alterius isti similis, lo(hannes) Ostiensis⁶.

⁴ VI 1.3.14.

⁵ VI 3.4.31.

⁶ Johannes de Broniaco.

^a sui Wien 5474 int. 1 suo

^b secute Wien 5474 int. 1 secuti

^c secute Wien 5474 int. 1 secuti

^d rigore examinis Wien 5474 int. 1 vigore ex nostris

^e licentiatis - formatis Wien 5474 int. 1 licentiatos nec non baccalar(ios) formatos

^f Wien 5474 int. 1 wiederholt foret

OT 142. Universis et singulis, Iohannes¹ miseratione divina episcopus Ostiensis sancte Romane ecclesie cardinalis et vicecancellarius, salutem in domino et presentibus fidem indubiam adhibera (!). Quia p.. extimationi? et rationi fore consonum perhibere testimonium veritati ad universitatis vestre notitiam deducimus per presentes et fremiter attestamur, quod sanctissimus in Christo pater et dominus Martinus divina providentia papa quintus fecit et ededit quandam, que de ipsius mandato in libro dicte Cancellarie cum ceteris constitutionibus per eum editis conscripta fuit, cuius tenor sequitur, in hunc modum: Dudum in favorem carissimi^a in Christo Caroli filii nostri^b Francorum regis² illustris episcopi Belvacen(sis)³ reservandi donationi sue auctoritate nostra^c ea vice dumtaxat pro centum^d et quadraginta person(is) idoneis quecumque et aliacumque beneficia ecclesiastica expectantibus sue obtinen(tibus) per prefatum regem tam ex suis quam carissime in Christo filie nostre Isabellis regine Francorum⁴ illustris ipsius regis consortis familiaribus, officiariis vel dilectis ad hoc infra certum tempus tunc express(is) nominand(is) centum et quadraginta beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura tam secularia quam regularia ordinum quorumcumque in Ambianense⁵, Atrebatense⁶, Autissiodorens⁷, Carnotense⁸, Cathalaunense⁹, Cabilonense¹⁰, Elnense¹¹, Laudunense¹², Lingonense¹³, Morinense¹⁴, Meldense¹⁵, Matisconense¹⁶, Noviomense¹⁷, Olorense^{e18}, Parisiense¹⁹, Remense²⁰, Senonense²¹, Suessionense²², Silvanectense²³, Tornacense²⁴ et Trecense²⁵ civitatibus et diocesibus consistent(ia), etiamsi canonicatus et prebende ac dignitates, personatus, administrationes,

¹ *Johannes de Broniaco.*

² *Karl VII., 1422-1461 französischer König.*

³ *Petrus Cauchon.*

⁴ *Isabella von Bayern, † 1435.*

⁵ *Amiens, Picardie, Frankreich.*

⁶ *Arras, Nord-Pas-de-Calais, Frankreich.*

⁷ *Auxerre, Burgund, Frankreich.*

⁸ *Chartres, Centre-Val de Loire, Frankreich.*

⁹ *Châlons-en-Champagne, Champagne-Ardenne, Frankreich.*

¹⁰ *Châlons sur Saône, Burgund, Frankreich.*

¹¹ *Elne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.*

¹² *Laon, Picardie, Frankreich.*

¹³ *Langres, Champagne-Ardenne, Frankreich.*

¹⁴ *Thérouanne, Nord-Pas-de-Calais, Frankreich.*

¹⁵ *Meaux, Île-de-France, Frankreich.*

¹⁶ *Mâcon, Burgund, Frankreich.*

¹⁷ *Noyon, Picardie, Frankreich.*

¹⁸ *Oloron, Aquitanien, Frankreich.*

¹⁹ *Paris, Île-de-France, Frankreich.*

²⁰ *Reims, Champagne-Ardenne, Frankreich.*

²¹ *Sens, Burgund, Frankreich.*

²² *Soissons, Picardie, Frankreich.*

²³ *Senlis, Picardie, Frankreich.*

²⁴ *Tournai, Wallonien, Belgien.*

²⁵ *Troyes, Champagne-Ardenne, Frankreich.*

officia in metropolitanis aut aliis cathedralibus seu collegiatis ecclesiis aut prioratus seu prepositure forent et ad dignitates, personatus, administrationes et officia huiusmodi consuevissent qui per electionem assumi, eisque citra **in...em ...arum**, dummodo dignitates in metropolitan(is) etc. ad cuiuscumque seu communiter vel divisim quorumcumque collationem etc., si qua in civitatibus et diocesibus predictis tempore reservationis huiusmodi vel ex tunc in antea vacarent, que persone sic nominande per se vel procuratores suos ad hoc per eos legitime constitutos infra unius mensis spatum, postquam eis vel dictis procuratoribus de ipsorum beneficiorum vacatione constaret, ducerent acceptan(dum) conferenda singula videlicet beneficia huiusmodi singulis personis eisdem, pro quibus illa, ut prefertur, reservata forent; post acceptationes cum omnibus iuribus et pertinen(tiis) suis et easdem personas in canonicos dictarum ecclesiarum cum plenitudine iuris canonici creand(as) ac stallum eis in choro et locum in capitulo ipsarum ecclesiarum cum plenitudine iuris canonici assignari, mandand(..) inhibendi etc. non obstan(tibus) constitutionibus apostolicis nec non de certo numero canonicorum aliisque statutis etc. quibuscumque ac auctoritate nostra in dictis ecclesiis receptis vel prebendas ac dignitates, personatus, administrationes vel officia in eisdem ac beneficia huiusmodi expectantibus preterquam venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus dictas personas in executione prebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum ac beneficiorum huiusmodi volumus anteferri, non obstan(tibus) quibuscumque gratiis, privilegiis, prerogativis, clausulis derogatoriis vel indultis per nos tunc quibusvis sub quavis forma vel expressione verborum, etiam cum decreto irritan(te) vel alias quomodolibet concess(is) vel in antea concedend(is), etiamsi de illis eorumque^f totis tenoribus de verbo ad verbum specialis esse mentio facienda per nostras certi tenor(is) litteras sub dat(a) II kalendas iunii pontificatus nostri anno quinto²⁶ concessimus facultatem, prout in ipsis litteris, quarum tenor(es) hic habere volumus pro expressis, plenius continetur. Et quia, sicut accepimus, nonnulli in hesitation(is) scrupulum revocare et deducere nituntur, an familiares nostri continui commensales a voluntate, ordinatione et facultate predictis sint excepti, nos volen(tes) hesitation(ibus) et disceptationibus^g huiusmodi **mamateriam**, ne per eas fomentum vel aditus litigiosi pre(ste)tur, anfractibus amputare, auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium decernimus, volumus et declaramus intentionis nostre fuisse et esse omnes et singulos familiares nostros continuos commensales a voluntate, ordinatione et facultate predictis specialiter excipere et huiusmodi exceptionis presidio contra et adversus

²⁶ 1422 Mai 30.

prefatos nominatos et nominandos vigore dicte facultatis in omnibus et per omnia plene gaudere debere, prout et fratres nostri sancte^h Romane ecclesie cardinales fuerunt excepti, nec ipsis familiaribus per voluntatem ac ordinationem ac dicte facultatis concessio nem aliquatenus preiudicari, non obstan(tibus) omnibus in dictis litteris contentis et aliis quibuscumque, et insuper, ne prout alias factum? extitit, denuo revocet dubium, an cantores capellani nostri in dicta capella et clerici ceremoniarum nostri veri familiares continui commensales existant, per nos pro talibus presertim pro illis, quos a voluntate, ordinationi et prerogativa predictis, ut prefertur, exceperimus, reputentur auctoritate predicta et ex nostra certa scientia tenore presentium declaramus omnes et singulos cantores seu capellanos et clericos ceremoniarum dicte capelle nostre, qui nostri veri familiares continui commensales nostris expen(sis) viventes existunt et pro talibus habuimus et habemus, dummodo in nostris servitiis actualiter et presentialiter existant, veros familiares nostros continuos commensales existere, licet forsan ex ipsis tales tempore date dicte facultatis, concessionis, ordinationis et decreti non fuerint, et illos nunc in exceptione facultatis huiusmodi pro talibus reputasse et adhuc reputare illosque ut tales intendisse et intendere atque voluisse et velle a voluntate, ordinationi et facultate predictis specialiter excipere et huiusmodi exceptionis presidio contra et adversus nominatos et nominand(os) vigore dicte facultatis, non obstan(tibus) etiam omnibus in dictis litteris contentis et aliis quibuscumque in contrarium facien(dis).

Fiat et ponatur in libro Cancellarie, Oddo²⁷. Johannes Ostiensis²⁸.

Publicata in Cancellaria XX novembbris anno VI²⁹.

²⁷ Oddo de Columna = Martin V.

²⁸ Johannes de Broniaco.

²⁹ 1423 November 20.

^a carissimi VL 4990 christianissimi

^b filii nostri fehlt VL 4990

^c auctoritate nostra fehlt VL 4990

^d VL 4990 pro centum Wien 5474 int. 1 percedentum (!)

^e Hs. Olivernen.

^f so VL 4990

^g disceptationibus VL 4990 dubitationibus

^h sancte Wien 5474 int. 1 sancti

ⁱ Publicata - VI fehlt Wien 5474 int. 1

OT 125 (3. Fassung)¹. Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus ex certis rationabilibus causis ad id animum suum moven-

¹ Vgl. oben 1. und 2. Fassung.

tibus intendens personas ecclesiasticas ipsum in Romana curia sequentes favore prosequi gratioso, tertio kalendas septembbris pontificatus sui anno quarto², voluit et ordinavit pariterque decrevit, quod omnes et singule^a huiusmodi ecclesiastice persone quecumque seculares et regulares graduat(e) et non graduat(e), quibus quascumque gratias beneficiales expectativas etiam cum extensionibus earum sub quibusvis verborum formis^b fecit et etiam forte faciet in futurum sub quacumque dat(a), que in civitate Florentium tempore, quo idem dominus noster ab ea curiam predictam ad Urbem transtulit, existebant in eadem, curiam secute^c sunt et de presenti sequuntur et sequentur, quoad beneficiorum in huiusmodi gratiis seu etiam extensionibus eis, ut premittitur, factis et fiendis comprehensorum ipsorum vigore per eas dictam curiam sequendo a dicta die in antea acceptatorum et acceptandorum nec non ille, que post translationem huiusmodi in dictam curiam venerint et etiam que in antea veniant, quoad beneficiorum sub huiusmodi gratiis seu extensionibus eis, ut premittitur, factis et fiendis comprehensorum^d, postquam eandem curiam per sex menses continuos secute fuerint et sequentur, postea eandem curiam sequendo acceptandorum assecutiones **officialibus nostris et apostolice sedis actu suis officiis insistentibus nec non in theologia et artibus ac medicina magistris, doctoribus quoque in iure canonico vel civili et in illo cum rigore examinis licentiatis et baccalariis formatis in eadem theologia dumtaxat exceptis,** omnibus et singulis similes vel dissimiles gratias beneficiales expectativas seu etiam extensiones sub paritate datam habentibus ipsum et predictam curiam, ut premittitur, pro tempore non sequentibus, cuiuscumque gradus vel nobilitatis existant, ceteris tamen paribus proreferantur, c. „Duobus“ de rescriptis³ et c. „Si a sede“ de prebendis libri VI⁴ nec non quacumque alia diligentia ac decretis apostolicis, etiamsi de his eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio foret facienda et que hic voluit haber pro sufficienter expressis, ceteris contrariis non obstantibus quibuscumque.

² 1421 August 30.

³ VI 1.3.14

⁴ VI 3.4.31.

^a singule Wien 5474 int. 1 singulos

^b formis Wien 5474 int. 1 formas

^c secute Wien 5474 int. 1 secuti

^d Wien 5474 int. 1 (3. Fassung) folgt wiederholend ipsorum vigore per eas dictam curiam sequendo a dicta die in antea acceptatorum et acceptandorum nec non ille, que post translationem huiusmodi in dictam curiam venerint et etiam

OT 128 (2. Fassung = int. 1)¹.

¹ Vgl. oben OT 128 (1. Fassung).

Item prefatus dominus noster Martinus papa quintus, XI kalendas decembris pontificatus sui anno quinto², voluit et ordinavit, quod, ubi sunt duo vel plures expectantes in eadem ecclesia vel in eadem collatione vel in genere vel in specie, etiamsi diversarum datarum, quod omnes possint beneficium vacans in eorum gratia cadens, **decreto in gratiis prioris date apposito non obstan(te)**, infra primum mensem **cum protestationibus solit(is) acceptare** et de illo etiam sibi in eventum facere provideri, sic quod inter omnes in iure potior in ipsius beneficii assecutione preferantur (!)^a.

² 1421 November 21 [Jahrestag seiner Krönung].

^a Layoutendnote

Extravaganten

Berlin 661, fol. 96r-96v; **Arm. 82**, fol. 166v-167v; **RV 358**, fol. 5r-5v; **BL 2825**, fol. 124v-125r; **BL 2850**, fol. 109v-110r; **PL 647**, fol. 83r-83v; **VL 2665**, fol. 130r-130v; **VL 3884**, fol. 61v-62r; **VL 3983**, fol. 89r; **VL 6343**, fol. 113v-114r; **Firenze 103**, fol. 12v; **Graz 708**, fol. 323v-324r; **Paris 4172**, fol. 146r-146v; **Druck**: BR 4 S. 677f. Nr. 2.

CONSTITUTIO CONTRA LITTERAS „VIDIMUS“ NUNCUPATAS^a.

ME 57. Martinus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Quod^b antidota morbis hoc^c prestare solent statuta negotiis, sed plerumque contingit^d, ut, quod profuturum^e putabatur iudicio, noxium inveniatur experimento. Sane cum dudum in exordiis pestiferi et antiquati^f schismatis iam per Dei gratiam extincti ad tollendum scandala, que propter executionem diversarum litterarum, que ab hiis, qui^g pro Romanis pontificibus in diversis obedientiis se gerebant, in nonnullis partibus oriebantur, Urbanus VI^h in sua obedientia nuncupatus concesserit quibusdam prelatis, quod in earum civitatibus et diocesibus non posset fieri executio aliquarumⁱ litterarum apostolicarum, nisi prius huiusmodi littere prelatis ipsis vel eorum officialibus ad hoc deputatis exhiberentur et per ipsos approbate forent. Verum quia etiam deinde ipsi prelati seu officiales in consuetudinem traxerunt et aliqui pretextu statutorum provincialium seu sinodalium similiter servant et servari faciunt, quod litteras apostolicas nullus exequi audeat, nisi postquam prelati seu officiales ipsi per suas litteras, quas „Vidimus“ seu „Placet“ nuncupant, mandent et concedant^j, quod possent^k exequi per iudices in eis^l deputatos, propter quod executio litterarum apostolicarum plus debito plerumque retardata fuit et sepe ipse littere apostolice totaliter executione caruerunt in gravem iniuriam sedis apostolice et enorme impetrantium preiudicium et gravamen. Nos igitur censentes rationi consonum, ut, quod huiusmodi schismatis calamitas introduxit, pacis tempore auferatur, concessionem predictam et quecumque statuta circa premissa quomodolibet facta auctoritate apostolica tenore presentium hoc sacro Constantiensi approbante concilio revocamus, cassamus et etiam annullamus ac volumus et decernimus, quod iudices et executores quicumque^m inⁿ litteris apostolicis deputati et deputandi ac alii quicumque, ad quos spectabit, nec non notarii et tabelliones super hiis requisiti^o vel requirendi^p absque huiusmodi^q littera „Vidimus“ seu „Placet“ nuncupata ac etiam licentia vel^r consensu^s quorumcumque prelatorum patriarchali aut alia quavis dignitate insignitorum et locorum ordiniorum aut officialium eorundem libere huiusmodi litteras apostolicas exequi debeant atque possint. Nos tamen eadem auctoritate decernimus omnes et singulas sententias, quas predicti prelati et scriptores aut eorum officiales contra huius-

modi iudices aut executores seu impetrantes propter executiones huiusmodi^t per eos faciendas forsan inflixerint^u et promulgaverint, irritas et inanes ac nullius existere roboris vel momenti nec non quemcumque, qui contra premissa aliquid attemptare presumpserit, ab exercitio iurisdictionis ecclesiastice per tres menses ipso facto suspensum. Nulli ergo. etc. nostre revocationis, cassationis, annulationis, constitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Constantie¹, secundo^v kalendas maii pontificatus nostri^w anno primo².

Antonius, pro curia, de Ponto³.

¹ Konstanz, Baden-Württemberg, Deutschland.

² 1418 April 30.

³ Antonius de Ponte.

^a Constitutio contra litteras „Vidimus“ nuncupatas Paris 4172

^b BL 2825 am linken Rand mit Verweiszeichen zu antidota: compositiones medicinales; Paris 4172 folgt compositiones medicinales

^c hoc fehlt VL 3884

^d contingit VL 3884 continet

^e profuturum VL 3884 futurum

^f antiquati VL 3884 antiqui

^g qui Paris 4172 que

^h VI Paris 4172 sextus

ⁱ executio aliquarum VL 3884 aliqua executio

^j mandent et concedant Paris 4172 mandant et concedunt

^k possent Paris 4172 possint

^l in eis fehlt VL 3884

^m quicumque Paris 4172 quecu(m)que

ⁿ in fehlt VL 3884

^o requisiti Paris 4172 inquisiti

^p requirendi Paris 4172 inquirendi

^q VL 3884 folgt licentia seu

^r licentia vel fehlt VL 3884

^s consensu Paris 4172 assensu

^t iudices - huiusmodi fehlt VL 3884

^u inflixerint Paris 4172 influxerint

^v secundo VL 3884, Paris 4172 II

^w pontificatus nostri fehlt RV 358, VL 3884

Arm. 82, fol. 167v-168v; **RV 352 Rubr.**, fol. 5r; **RV 352**, fol. 145r-145v; **RV 358**, fol. 3r-3v; **BL 2825**, fol. 125r-125v; **BL 2850**, fol. 110r-111r; **VL 6343**, fol. 114r-115r; **Graz 708**, fol. 322r-323v; **Kraków 1288**, fol. 185v-186r; **München 577**, fol. 71v-72v; **Paris 4172**, fol. 146v-147v; **GW 5729-5736** (nicht kollationiert); **Druck**: BR 4, S. 678f. Nr. 3; FRIEDBERG, Corpus 2, Sp. 1277f. (= Extravag. Comm. 3.8.1 [mit falscher Zuschreibung zu Martin IV. = Potthast 2 Nr. 21773]); TAUTU, Acta Martini p.p. V, Rom 1980 S. 129-131. (Vgl. Eugen IV. OT 60).

ME 53. CONSTITUTIO, QUOD MENDICANTES, QUI VIGORE CUIUSDAM INDULTI SEU LICENTIE AD ALIUM ORDINEM TRANSIERUNT, AD PRISTINUM ORDINEM REVERTANTUR^a.

Martinus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram^c rei memoriam. Viam ambitiose cupiditati^d religiosis potissime mendicantibus precludere cupientes ad alios ordines presertim monasticos fucatis^e tamen coloribus asserentibus ob frugem melioris vite aut artioris^f observantie tam sancti Benedicti quam Cistercien(sis), Camaldulen(sis), Vallisumbrose, canonicorum regularium sancti Augustini vel aliorum monasticorum ordinum convolare nintentibus licentiam a sede apostolica seu legatis aut nuntiis eiusdem sedis de transferendo se a mendicantium ordinibus^g ea ratione presertim, ut verisimiliter^h, prout facti evidentia docet, est putandumⁱ, quod liberius degant dignitatesque et beneficia monastica consequi valeant, et ex certis aliis causis honestati non consonis obtinentibus ac volentes^j conservationi ordinum mendicantium etiam providere auctoritate apostolica et^k ex certa scientia tenore presentium declaramus ac decernimus statuentes, quod de cetero nullus religiosus de ordinibus^l mendicantium quorumcumque, cuiuscumque^m status, conditionis vel religionis existat, quomodocumqueⁿ aut qualitercumque possit vel debeat virtute cuiuscumque licentie aut^o indulti apostolica^p seu Penitentiarie nostre^q curam gerentis vel alia quavis auctoritate hactenus etiam per bullas^r apostolicas facultatum quarumvis tam legatorum et nuntiorum sedis prefate nec non Penitentiarie huiusmodi pro tempore curam gerentis quam aliorum quorumcumque sub quavis potestate aut^s auctoritate maxime de transferendis fratribus aut aliquibus presertim ordinum mendicantium professoribus in genere vel in specie ab ordinibus huiusmodi mendicantium ad monasticos^t, sub quacumque verborum conceptione^u appareant, admitti^v aut recipi per aliquos etiam superiores^w ordinis seu monasterii aut loci monastici seu alias in monachum vel in fratrem alicuius ex ordinibus monasticis supradictis vel aliis expressis et non expressis^x - ordine Cartusien(si)^y dumtaxat excepto - sub pena excommunicationis, in^z quam tam recipientes quam recepti ipso facto incurvant^{aa} et quam ex nunc prout ex tunc contra quemlibet transgressor quomodolibet in premissis scientia et auctoritate prefatis proferimus in hiis scriptis et a nemine nisi dumtaxat a Romano pontifice preterquam in mortis articulo excommunicati huiusmodi possint absolutionis beneficium quomodolibet obtainere et nihilominus secus vel aliter^{bb} facta non teneant et nullius existant efficacie, roboris^{cc} vel momenti, decernentes etiam et volentes, quod, si quis hactenus virtute cuiusvis licentie seu indulti^{dd} huiusmodi fuisse receptor ad aliquem monasticum ordinem et habitum consuetum gestari per monachos talis ordinis suscepisset, sive professionem emiserit sive non, sub dicta pena teneatur in monasterio, in quo receptor fuit^{ee}, etiamsi beneficia ecclesiastica seu rectorias ecclesiarum quarumvis obtineat, stare in eius totali vacatione^{ff} in huiusmodi ordine monastico et^{gg} Altissimo deservire. Si quis autem pretextu huiusmodi licentie cum habitu vel sine quomodoli-

bet^{hh} vagando incederet, monitione previa teneatur et debeat infra terminum quindecim dierum a die monitionis huiusmodi computandorum ad eius religionem et ordinem, unde cum licentia vel sineⁱⁱ recesserat, remeare, quod, si efficere neglexerit, post ipsum terminum tamquam notorius apostata et excommunicatus **et^{jj}** in omnibus et per omnia debeat per quemlibet^{kk} reputari et tractari^{ll} etiam per invocationem auxilii brachii secularis, quotiens fuerit opportunum. In futurum^{mm} autem nullus ex professoribus alicuius ex ordinibus mendicantium huiusmodi adⁿⁿ aliquem monasticum ordinem - Cartusien(si)^{oo} dumtaxat excepto - possit aut debeat per quemcumque recipi vel admitti virtute alicuius licentie vel indulti absque sedis eiusdem licentia speciali sub dictis penis et nihilominus secus facta non teneant ipso iure, huiusmodi licentiis et indultis nec non constitutionibus apostolicis et mendicantium ordinum predictorum, etiamsi de eis specialis et expressa ac de verbo ad verbum in nostris litteris mentio habenda^{pp} foret, et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis, decreti, statuti, prolationis^{qq} et voluntatis^{rr} infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Gebennis¹, IIII^{ss} kalendas augusti pontificatus nostri^{tt} anno primo².

Coll. per me Luperdum^{uu3}.

B. de Montepoliciano^{vv4}.

¹ Genf, Schweiz.

² 1418 Juli 29.

³ Luperdus.

⁴ Bartholomeus Francisci de Montepoliciano.

^a Constitutio - revertantur *BL 2825, Paris 4172; RV 352 Rubr.* Constitutio contra mendicantes ad monasticos ordines translatos

^b *RV 352 am Kopf auf dem linken Rand F. Aretin. (= Franciscus de Montepoliciano) und rechts De curia; RV 358 am Kopf links F.*

^c futuram *FRIEDBERG* perpetuam

^d cupiditati *Paris 4172, FRIEDBERG* cupiditatis

^e fucatis *Paris 4172* fugatis

^f artioris *Paris 4172* artiorem

^g *FRIEDBERG folgt* ad alios ordines presertim

^h verisimiliter *FRIEDBERG* verisimile est

ⁱ est putandum *fehlt FRIEDBERG*

^j *FRIEDBERG folgt* etiam in

^k et *fehlt RV 358, Paris 4172*

^l de ordinibus *FRIEDBERG* ordinum

^m *FRIEDBERG folgt* gradus

ⁿ *FRIEDBERG* quantumcumque

^o aut *RV 358 ac; FRIEDBERG* etiam

^p apostolica *FRIEDBERG* apostolici

^q Penitentiarie nostre *FRIEDBERG* Penitentiarii nostri

^r bullas *FRIEDBERG* litteras

^s nec non - aut *FRIEDBERG* quam alia

^t ad monasticos *fehlt FRIEDBERG*

-
- ^u conceptione *FRIEDBERG* forma
^v admitti *FRIEDBERG* amitti
^w superiores *FRIEDBERG* superioris
^x et non expressis *fehlt FRIEDBERG*
^y Carthusiensi *FRIEDBERG* Carthusiensium
^z in *fehlt Paris 4172, FRIEDBERG*
^{aa} incurvant *FRIEDBERG* incurrunt
^{bb} vel aliter *fehlt FRIEDBERG*
^{cc} roboris *fehlt FRIEDBERG*
^{dd} indulti *FRIEDBERG* mandati
^{ee} fuit *FRIEDBERG* fuerit
^{ff} vacatione *RV 358, Paris 4172* vocatione; *FRIEDBERG* ordinatione et
^{gg} et *fehlt FRIEDBERG*
^{hh} quomodolibet *fehlt FRIEDBERG*
ⁱⁱ *FRIEDBERG* folgt licentia
^{jj} et *fehlt RV 358, Paris 4172*
^{kk} per quemlibet *Paris 4172* ab omnibus
^{ll} *FRIEDBERG* folgt et ab omnibus retractari
^{mm} futurum *FRIEDBERG* futuris
ⁿⁿ ad *FRIEDBERG* in
^{oo} Cartusiensi *FRIEDBERG* Cartusiensium
^{pp} habenda *FRIEDBERG* habita
^{qq} prolationis *FRIEDBERG* prohibitionis
^{rr} statuti - voluntatis *fehlt Paris 4172*
^{ss} *III RV 358* quarto; *FRIEDBERG* tertio
^{tt} pontificatus nostri *fehlt RV 358, Paris 4172*
^{uu} Coll. per me Luperdum *fehlt Paris 4172*; *RV 358* Antonius. De curia. de Ponte (= *Antonius de Ponte*)
^{vv} B - Montepoliciano *fehlt Paris 4172*

ME 54. *Arm. 82*, fol. 170r-171r; **RL 189**, fol. 229r-229v (kollationiert 10.12.15); **RS 115**, fol. 285v-286r (kollationiert 16.12.15); **BL 2825**, fol. 126r-127r; **BL 2850**, fol. 112r-113r; **VL 6343**, fol. 116r-116v (nicht kolliniert); **Paris 4172**, fol. 149v-150r; **Teildruck:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 7 Nr. 22; **Regest:** TANGL, KO S. 132 Nr. 25.

RS 115.	Alle anderen Textzeugen.
DECLARATIO.	PRIVILEGIUM SCRIPTORUM LITTERARUM APOSTOLICARUM ^a .
Motu proprio ad reformationem et reductionem officii scriptorie litterarum nostrarum, quod ex coniunctione diversarum obedientiarum excessive et ultra numerum consuetum et antiquum auctum est, quantum nobis est possibile, intendentes omnia officia sive loca quorumcumque ipsarum litterarum scriptorum, que hactenus per mortem sive alias quovis modo vacaverunt, de	Martinus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ex provisione salubri sedis apostolice decet provenire, ut deformatis ex calamitate schismatis in universalis ecclesia vigentis eiusdem sedis officiis illud pacis et unionis tempore apponatur remedium, per quod officia ipsa celerem et debitum reformationis consequantur effectum. Sane licet dudum centum dumtaxat

<p>quibus hactenus per sedem apostolicam non est provisum sive dispositum et ad quae nondum aliqui sunt recepti vel admissi, auctoritate apostolica supprimimus et extinguimus et pro suppressis et extinctis haberi volumus. Et insuper nostro sancteque Romane ecclesie vicecancellario eiusque locumtenenti committimus et mandamus, quatenus renuntiationes omnium et singularum earundem litterarum scriptorum sua officia in eorundem manibus resignare sponte volentium recipiat eadem auctoritate et admittat ipsisque renuntiationibus receptis et admissis eadem officia sic resignata prefata auctoritate supprimat et extinguat illaque suppressa et extincta fore pronuntiet et declareret. Fiat motu proprio, O^rdo¹.</p>	<p>scriptorum litterarum apostolicarum numerus auctoritate apostolica fuisset institutus et ex tunc multis retroactis temporibus inviolabiliter observatus, tamen postmodum a nonnullis iam elapsis annis citra et presertim a tempore pestiferi et diurni schismatis predicti nunc per Dei clementiam sedati per diversos in suis obedientiis pro summis pontificibus reputatos huiusmodi numerus propter unionem ipsarum obedientiarum adeo multiplicatus et adactus extitit^b, quod officium ipsum ad non modicam inconvenientiam sit deductum ipsique scriptores nequeant ex emolumentis huiusmodi officii secundum exigentiam status et honoris eiusdem officii decenter et congrue sustentari. Nos igitur cupientes, quantum in nobis est, ea, quae dicti schismatis tempore deformata comprimus et potissime dictum officium concernentia eo ferventius, quo scriptorum litterarum huiusmodi sedulis obsequiis magis indigemus et celerius reformare volumus et auctoritate^c apostolica motu proprio non ad alicuius super hoc nobis oblate petitionis instantiam^d tenore presentium decernimus irrefragabiliter statuentes, quod omnia et singula dictorum scriptorum officia sive loca, que hactenus per mortem sive alias quovis modo vacaverunt et nunc vacant et ad quae nondum aliqui sunt recepti vel admissi ex nunc, ac etiam illa, que in posterum forsitan liberam resignationem in manibus nost-</p>
--	---

¹ Oddo de Columna = Martin V.

	<p>ris vel sancte Romane ecclesie vicecancellarii, qui erit pro tempore, aut eius locumtenantis per eosdem scriptores de huiusmodi officiis sponte faciendam et auctoritate predicta per nos vel eum admittendam, super quo vicecancellario et locumtenenti huiusmodi vices nostras presentibus plenarie committimus et potestatem concedimus, vacare contigerit ex tunc, donec officium huiusmodi ad centum huiusmodi scriptorum numerum reductum fuerit, penitus et omnino sint et esse debeant extincta et suppressa, ita quod interim ad^e nunc vacantia et in ante per resignationes huiusmodi vacatura officia seu loca predicta nulli de novo per litteras apostolicas, quorumcumque etiam tenorum existant, in scriptores surrogari vel recipi possint seu debeant quomodolibet vel admitti, decernentes ex nunc irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre voluntatis, constitutionis, statuti, commissionis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc.</p>
Datum Gebennis ² , decimo septimo ^f kalendas septembbris anno primo ³ .	
	Antonius. Gratis pro officio scriptorum. de Ponto ^{g4} .

² Genf, Schweiz.

³ 1418 August 16.

⁴ Antonius de Ponte.

^a Privilgium - apostolicarum VL 6343, Paris 4172

^b extitit Paris 4172 existit

^c auctoritate fehlt Paris 4172

^d Paris 4172 folgt interlinear auctoritate

^e ad Paris 4172 a

^f decimo septimo Paris 4172 XVII

^g Antonius. Gratis pro officio scriptorum, de Ponto fehlt Paris 4172

Arm. 82, fol. 174r-182r; **RV 352 Rubr.**, fol. 5v; **RV 352**, fol. 159r-165r; **BL 2825**, fol. 129r-133v; **BL 2850**, fol. 100r-110v (= a) und 115r-123r (= b); **PL 647**, fol. 75r-81v (= R); **VL 2665**, fol. 116r-123r; **VL 3884**, fol. 53r-60r; **VL 3983**, fol. 9v-14r; **VL 4990**, fol. 6r-10r; **VL 6343**, fol. 118v-124r; **Firenze 103**, fol. 7v-11r; **Köln 25b**, fol. 144r-149r; **Napoli 20**, fol. 336v-338v; **Paris 4172**, fol. 153r-161v (kollationiert 12.1.13); **Wien 5474**, fol. 122r-128r (nicht kollationiert); **Druck**: BAUMGARTEN, Aus Kanzlei und Kammer S. 322-333 (nach RV 352); TANGL, KO S. 133-145 Nr. 26 (nach BL 2825); BR 4 S. 679-689 Nr. 4 (BR); **Regest**: HOFMANN, Forschungen 2 S. 7 Nr. 23. Ich habe die interne Numerierung von TANGL bzw. BAUMGARTEN beibehalten.

München 3063, fol. 258v-259v ist eine sehr stark redigierte Fassung, die sich kaum mit dem ursprünglichen Text kollationieren lässt, vgl. die Ansätze. Die auf den Kopien schwarz gefärbten Stellen sind im Original lesbar. Eine Farbkopie wäre hilfreich, wenn der Text tatsächlich beigezogen werden sollte. (AM 8.4.15)

REFORMATIO OFFICIALIUM CANCELLARIE, PENITENTIARIE ET CONTRADICTARUM AUDIENTIE^a.

BA 0. Martinus episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam^c rei memoriam^d. In apostolice dignitatis specula super gregem dominicum licet immeriti constituti iniunctum^e nobis desuper apostolatus officium debite, ut tenemur exequi coadiuvante Domino cupientes ad ea libenter nostre dirigimus considerationis intuitum et diligenter prospicimus, que rei publice utilitatem respiciunt^f et commodum, ut per nostre provisionis auxilium evellantur vitia, plantentur virtutes, destruantur iniqua et reedificantur honesta ac prava transeant indirecta et sublatis deformibus reluceant debite reformationis decor et pulcritudo ac totius equitatis et iustitie exinde proveniant^g incrementa^h.

^a Reformatio - Audientie RV 352 Rubr. und am Rand Reformatio officialium Cancellarie etc. generalis valde; BL 2825 Bulla reformationum officialium curie Romane; VL 3884 Constitutio domini nostri domini Martini pape V Gebenen. edite; München 3063 Alia constitutio reformationis incipit

^b episcopus - Dei RV 352, BL 2825, Paris 4172 etc.

^c BR futuram

^d Martinus - memoriam fehlt München 3063

^e iniunctum VL 3884 iniunctam

^f respiciunt VL 3884 prospiciunt

^g exinde proveniant VL 3884 eximie (?) proveniat

^h super - incrementa fehlt München 3063

BA 1. Sane licet felicis recordationis^a Iohannes^b XXII¹ et Benedictus^c XII² ac Gregorius^d XI³ Romani pontifices^e predecessores nostri nec non de mandato apostolico nonnulli audi-

¹ Vgl. Iohannes XXII. Nr. 47, 54 und 55.

² Vgl. Benedikt XII. Nr. 44.

³ Vgl. Gregor XI. Nr. 86.

tores^f Audientie contradictarum litterarum apostolicarum et demum^g bone memorie^h Gaufridus⁴ episcopus Cabilonensis ac Petrus⁵ tunc electus Vivariensis dicte Audientie auditores nonnullas constitutiones et ordinationes⁶ regimen et gubernationem officialium ac officiorum Cancellarie et Penitentiarie apostolicarum nec non predicte contradictarum et causarum Palatii apostolici Audientiarum et aliorum in Romana curia iudicum seu commissariorum eorumque notariorum nec non advocatorum consistorialium et procuratorum in Audientiis predictis concernentesⁱ laudabiliter ediderunt, quia tamen huiusmodi^j crescente malitia postmodum aut debite non observeant aut additionibus utilibus indigere noscuntur, nos igitur super hoc intendentest, prout ex debito pastoralis officii nobis iniuncti licet immemoritis^k obligamur, salubriter et utiliter providere, tenore presentium prefatas constitutiones et ordinationes, quas hic haberi volumus pro expressis, auctoritate apostolica tenore presentium innovantes ac eas cum^l additionibus infrascriptis precipientes firmiter observari eadem auctoritate statuimus et etiam ordinamus,

⁴ *Gaufridus de Saliniaco.*

⁵ *Petrus de Sortenaco.*

⁶ = *Gregor XI. Nr. 107.*

^a Sane - recordationis *München 3063* constitutiones

^b Iohannes *VL 3884* lo(hannis)

^c Benedictus *VL 3884* Benedicti

^d Gregorius *VL 3884* Gregorii

^e Romani pontifices *fehlt München 3063*

^f nostri - auditores *München 3063* auditorum

^g demum *VL 3884* de mandato

^h litterarum - memorie *München 3063* et

ⁱ concernentes *VL 3884* constenentes (!)

^j huiusmodi *Paris 4172* hominum

^k immeritis *VL 3884* immeriti

^l ac eas cum *VL 3884* ac etiam in

DE NOTARIIS SIVE PROTONOTARIIS^a.

BA 2. quod, si^b notarii apostolici ac eorum abbreviatores et alii in iustitia et etiam gratia litterarum apostolicarum abbreviatores^c taxam nimiam pro minutis suis petierint ac, etiamsi littere apostolice excessive taxate fuerint, super excessibus huiusmodi per partes ad vicecancellarium aut de mandato suo vel ipso absente^d ad eius locumtenentem seu presidentem in Cancellaria predicta habeatur recursus, qui deliberatione habita cum abbreviatoribus assistentibus eidem vicecancellario in expeditione litterarum apostolicarum^e in Cancellaria et aliis, de quibus sibi videbitur in hoc peritis, excessus predictos ad debitam reducant moderationem ac medietatem huius, quod excessive petierint, a scriptoribus vel abbreviatoribus predictis^f, qui illud petierint, nec non taxatoribus litterarum earundem, qui illas sic

excessive^g taxaverint, exigant in usus capelle scriptorum predictorum aut alia pia opera convertendam^h;

DE SALARIO IUSTA TAXAMⁱ.

quodque notarii predicti pro^j minutis litterarum provisionum patriarchalium, metropolitanarum ac aliarum cathedralium ecclesiarum ac monasteriorum quorumcumque consisto-
rialiter factarum, cum alie non pertineant ad ipsos, recipere valeant, sicut plus vel minus pro communi servitio solvit ab^k eisdem videlicet pro primo centenario florenorum communis servitii ultra quinque et pro quolibet alio similium florenorum centenario^l, si plura sint, ultra unum et, si servitium huiusmodi ad centum florenorum non ascenderit, pro quolibet decenario numero florenorum huiusmodi ultra^m medium florenorum nullatenus recipiant vel exigant quocumque quesito colore, alioquin eorum quemlibet penas in dictarum litterarum abbreviatoribusⁿ plus debito a minutis, quas faciunt, exigentibus^o latus inferius declaratas incurrere volumus ipso facto,

^a De - protonotariis *RV* 352; *BL* 2825 *am rechten Rand* De protonotariis; *VL* 3884 *am linken Rand* Additiones und *am rechten* Protonotarii / ... taxantur, applicatur capelle scriptorum; *VL* 6343 De protonotariis participibus et eorum abbreviatoribus

^b si fehlt *VL* 3884

^c et alii - abbreviatores fehlt *VL* 3884

^d absente *VL* 3884 habente (?)

^e apostolicarum fehlt *VL* 3884

^f predictis fehlt *Paris* 4172

^g excessive *Paris* 4172 successive

^h convertendam *VL* 3884 committendam

ⁱ De salario iuxta taxam *VL* 6343

^j pro fehlt *VL* 3884

^k ab *VL* 3884 et

^l florenorum - centenario fehlt *VL* 3884

^m si servitium - ultra fehlt *VL* 3884

ⁿ abbreviatoribus *VL* 3884 abbreviatores

^o exigentibus *VL* 3884 exigentes

DE BULLIS RESCRIBENDIS^a.

BA 3. quod, si eorum et cuiuscumque alterius^b abbreviatoris culpa littere, quarum^c fecerint minutas et pro quibus salario seu emolumenta recipiunt, fuerint rescribende^d, eorum sive illius expensis rescribantur, qui fuerint vel fuerit in culpa, sub penis infradictis.

^a De bullis rescribendis *VL* 6343

^b alterius fehlt *Paris* 4172

^c quarum *VL* 3884 quas

^d minutas - rescribende *VL* 3884 rescribendas

DE ABBREVIATORIBUS NOTARIORUM EXAMINANDIS^a.

BA 4. Et insuper, cum prefati notarii expertos et sufficientes habere debeant abbreviatores, quandoque recipiunt in arte abbreviatorie minus expertos, ex quibus secuta sunt quandoque detrimenta atque damna, statuimus, quod nullus dictorum notariorum aliquem suum abbreviatorem recipere valeat neque possit, nisi primitus ad id per assistentes vicecancellario in expeditione litterarum apostolicarum et alios, de quibus sibi videbitur, abbreviatores in minutis super ipsis de iustitia formandis expertos sufficientes reperti^b fuerint et etiam approbati.

^a De - examinandis *BL 2825 am rechten Rand*

^b reperti *VL 3884* et experti

NOTA^a.

BA 5. Statuimus etiam et ordinamus, quod, si littera fuerit in Cancellaria rescribenda iudicata^b, quod infra tres dies naturales a die requisitionis partis^c prosequentis aut sollicitatoris expeditionis^d eiusdem ille, cuius culpa iudicata^e fuerit rescribenda, expensis suis propriis sine quocumque alio salario, quantumcumque modico etiam gratis oblato teneatur rescribere aut rescribi facere sub pena suspensionis ab officio scriptorie litterarum^f predictarum et ingressu Cancellarie, si scriptor fuerit litterarum^g, quadraginta^h dierum continuorum temporeⁱ nec interim litteram alicuius taxe sibi distribuat distributor sive rescribendarius litterarum earundem sub excommunicationis pena, quam, si contrarium faciat scienter, incurrat ipso facto, a qua non possit absolvi nisi a Romano pontifice, prius satisfacto realiter et cum effectu parti lese de damnis et interesse, et tres ducatos solverit applicandos eidem capelle scriptorum litterarum^j predictarum^k pro pena.